

## KẾ HOẠCH

Tổ chức Diễn đàn khoa học sinh viên quốc tế lần 2 năm 2017  
Chủ đề "Cuộc cách mạng công nghiệp lần 4 và Xây dựng đô thị thông minh"

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Tạo cơ hội giao lưu, học hỏi về học thuật, sáng tạo giữa sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành trong cả nước.
- Tăng cường sự giao lưu đoàn kết của sinh viên các nước trong cộng đồng ASEAN và các quốc gia trên thế giới.
- Tăng cường sự giao lưu, đoàn kết của sinh viên Việt Nam trong nước và du học sinh Việt Nam đang học tập tại nước ngoài.

#### 2. Yêu cầu:

- Thông tin về hoạt động được triển khai rộng rãi trong sinh viên cả nước, du học sinh và các nước trong khu vực và trên thế giới.
- Hội nghị được tổ chức ấn tượng, trang trọng, tiết kiệm.
- Ngôn ngữ tiếng Anh được sử dụng trong suốt thời gian tổ chức diễn đàn.

### II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN:

1. Thời gian: Từ ngày 21 đến ngày 24/6/2017.

2. Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh.

#### 3. Thành phần:

\* Dự kiến có khoảng 150 đại biểu sinh viên chính thức, trong đó:

- Sinh viên Việt Nam: 100 đại biểu là sinh viên Việt Nam và du học sinh.
- Sinh viên quốc tế: 50 đại biểu đến từ các quốc gia trong khu vực ASEAN và các nước trên thế giới.

\* Khoảng 5.000 sinh viên Việt Nam dự thính, tham gia các hoạt động của diễn đàn và giao lưu.

### III. NỘI DUNG:

#### 1. Đón tiếp đại biểu chính thức tham dự diễn đàn:

- Thời gian: cả ngày 21/6/2017.
- Địa điểm: Nhà khách.

## **2. Lễ khai mạc diễn đàn khoa học sinh viên quốc tế:**

- Thời gian: 08g00 - 09g30 ngày 22/6/2017.
- Địa điểm: Hội trường Thành phố.

## **3. Các diễn đàn khoa học:**

- Thời gian: 09g30 - 16g30 ngày 22/6/2017.
- Địa điểm: Hội trường thành phố
- Nội dung: Tổ chức các buổi báo cáo các bài tham luận, đề tài NCKH của

sinh viên các nước theo các chủ đề sau:

### **3.1. Chủ đề 1: Cuộc cách mạng công nghiệp lần 4**

**Mục tiêu:** Chia sẻ các nghiên cứu, các ứng dụng và lợi ích của cuộc cách mạng công nghiệp lần 4 đối với sự phát triển của thế giới.

### **3.2. Chủ đề 2: Mô hình, ý tưởng về đô thị thông minh**

**Mục tiêu:** Chia sẻ các mô hình ý tưởng về xây dựng thành phố thông minh trên thế giới.

### **3.3. Chủ đề 3: Những công nghệ nền tảng, phần mềm sáng tạo xây dựng đô thị thông minh**

**Mục tiêu:** Giới thiệu các công nghệ phần mềm, giải pháp sáng tạo về công nghệ thông tin góp phần xây dựng thành phố thông minh; tập trung vào các công nghệ: SMAC - Social (mạng xã hội), Mobility (di động), Analytics – Big data (phân tích dữ liệu lớn), công nghệ IoT, Wifi phạm vi rộng, chuẩn dữ liệu mở.

### **3.4. Chủ đề 4: Các dịch vụ của đô thị thông minh**

**Mục tiêu:** Nghiên cứu, đề xuất giải pháp phát triển các dịch vụ ưu tiên trong việc xây dựng thành phố thông minh, tập trung vào các dịch vụ: chính quyền điện tử, giao thông thông minh, y tế thông minh, giáo dục thông minh, an toàn xã hội.

### **3.5. Chủ đề 5: Vai trò người dân trong đô thị thông minh**

#### **Mục tiêu:**

- Vai trò của thanh niên trong xây dựng thành phố thông minh;
- Các giải pháp nâng cao nhận thức, văn hóa ứng xử của người dân về thành phố thông minh;
- Xây dựng các tiêu chí đánh giá của người dân về thành phố thông minh.

## **4. Tham quan các công trình trọng điểm, các trung tâm khoa học công nghệ và di tích lịch sử tại thành phố Hồ Chí Minh:**

Đại biểu tham quan các Khu Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh, Khu Nông nghiệp Công nghệ cao Thành phố Hồ Chí Minh, Khu di tích lịch sử Địa đạo Củ Chi, Hội trường Thống Nhất.

**5. Hoạt động giao lưu với sinh viên các trường trên địa bàn thành phố:**

Tổ chức hoạt động giao lưu giữa sinh viên các nước với sinh viên các trường đại học trên địa bàn thành phố.

**6. Lễ tổng kết và liên hoan bế mạc Diễn đàn khoa học sinh viên quốc tế:**

- *Thời gian:* 17g00 ngày 24/6/2017.

- *Địa điểm:* Trung tâm Hội nghị thành phố.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Ban chỉ đạo:**

Trân trọng kính mời các đồng chí tham gia Ban chỉ đạo:

- Đ/c Trần Vĩnh Tuyền - UVBTV Thành ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban Nhân dân thành phố.

- PGS.TS. Huỳnh Thành Đạt - Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Thành ủy viên, Bí thư Đảng ủy, Giám đốc Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh.

- Đ/c Nguyễn Mạnh Cường - Thành ủy viên, Bí thư Thành Đoàn.

**2. Thành lập Ban Tổ chức:**

- *Trưởng ban:* Đ/c Lâm Đình Thắng - Phó Bí thư Thường trực Thành Đoàn, Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh

- *Đông Trưởng ban:* PGS. TS. Dương Anh Đức - Phó Bí thư Đảng ủy, Phó Giám đốc Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh

- *Phó Ban Thường trực:* Đ/c Đoàn Kim Thành - UVBTV Thành Đoàn, Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ trẻ

**- Phó ban:**

+ Đ/c Phạm Kiều Hưng - UVBTV Thành Đoàn, Trưởng ban Thanh niên trường học, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh

+ Đ/c Ông Thị Ngọc Linh - UVBTV Thành Đoàn, Phó Trưởng ban Thanh niên trường học, Bí thư Ban Cán sự Đoàn Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh

**- Thành viên:**

+ Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân - UVBTV Thành Đoàn, UVBCH Hội Sinh viên Thành phố, Trưởng Ban Quốc tế Thành Đoàn.

+ TS. Nguyễn Đình Tứ - Phó Chánh Văn phòng Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh

+ PGS.TS. Từ Diệp Công Thành - Phó Trưởng Ban Khoa học Công nghệ Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh

+ ThS. Lê Thị Thủy Triều - Phó Trưởng Ban Quan hệ Đối ngoại Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh

- + ThS. Lưu Trung Thủy - Phó Trưởng Ban Công tác sinh viên Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh
- + D/c Trần Tuấn Phương - Phó Bí thư Thường trực Ban Cán sự Đoàn Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh
- + Đại diện Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hồ Chí Minh
- + Đại diện Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hồ Chí Minh
- + Đại diện Ban Quản lý Khu Công nghệ Cao thành phố Hồ Chí Minh
- + Đại diện Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Phát triển Công viên Phần mềm Quang Trung.
- + Đại diện hội Tin học Thành phố Hồ Chí Minh.
- + Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Thành phố Hồ Chí Minh
- + Cán bộ Trung tâm Phát triển khoa học và Công nghệ Trẻ Thành Đoàn.
- + Cán bộ Văn phòng Ban Cán sự Đoàn Đại học Quốc gia TP. Hồ Chí Minh

### **3. Phân công thực hiện:**

#### **3.1. Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh:**

- Tham mưu Thường trực Thành ủy - Ủy ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Thành Đoàn về cơ chế, kinh phí thực hiện.
- Triển khai, tuyển chọn và huy động sinh viên các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh tham gia diễn đàn.
- Liên hệ và mời sinh viên Việt Nam đang du học tại nước ngoài tham dự diễn đàn.
- Liên hệ với các Lãnh sự quán các nước ASEAN, và các nước khác tại Thành phố Hồ Chí Minh để trao đổi về thông tin, cơ chế và hỗ trợ sinh viên các nước đến tham dự.
- Liên hệ mời lãnh đạo Thành phố tham dự diễn đàn.
- Chỉ đạo Hội Sinh viên các trường cùng tham gia hoạt động.

#### **3.2. Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh:**

- Chỉ đạo các Ban chức năng của Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh liên hệ với các trường đại học của các nước ASEAN thuộc mạng lưới các trường đại học hàng đầu ASEAN (AUN) đề nghị cử sinh viên tham gia diễn đàn. Liên hệ các diễn giả quốc tế trao đổi với sinh viên.
- Liên hệ với Đại học Quốc gia Hà Nội, Đại học Huế, Đại học Thái Nguyên, Đại học Đà Nẵng, trường Đại học Tây Nguyên và trường Đại học Cần Thơ để mời tham gia.
- Chỉ đạo các Ban chức năng, Ban Cán sự Đoàn cùng các trường thành viên, các đơn vị trực thuộc tham gia tổ chức diễn đàn.

- Hỗ trợ các đoàn sinh viên đến tham quan giao lưu.
- Tham gia vận động và hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức.
- Tuyển lựa lượng tình nguyện viên.

### 3.3 Các Sở ngành thành phố:

- Cố vấn về hoạt động chuyên môn của diễn đàn.
- Hỗ trợ mời các diễn giả trong nước và quốc tế tham dự diễn đàn.
- Hỗ trợ các địa điểm tham quan, giao lưu.
- Hỗ trợ kinh phí tổ chức.

## V. TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 1 - 3/2017: Xây dựng kế hoạch, xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Thành ủy.
- Tháng 3/2017 - tháng 5/2017: Triển khai rộng rãi đến các trường đại học, cao đẳng trong và ngoài nước, tiếp nhận đăng ký, chuẩn bị công tác tổ chức.
- Tháng 6/2017: Tổ chức Diễn đàn khoa học sinh viên quốc tế.

**KT. GIÁM ĐỐC ĐHQG-HCM  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Dương Anh Đức**

**TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TP  
CHỦ TỊCH**



**Lâm Đình Thắng**

### Nơi nhận :

- TW Hội Sinh viên Việt Nam: Thường trực, VP;
- Văn phòng Trung ương Đoàn phía Nam;
- Thành ủy: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận;
- Đảng ủy ĐHQG TP. Hồ Chí Minh, Đảng ủy Khối các trường ĐH-CĐ-TCCN;
- Sở Nội vụ: Phòng TCPCP - CTTN;
- Sở Ngoại vụ;
- Thường trực Hội Sinh viên TP;
- Đảng ủy, BGH các trường ĐH, CĐ;
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên các trường ĐH, HV, CĐ;
- Lưu VP.